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企业合并分为同一控制下的企业合并与非同一控制下的

企业合并，同一控制下的企业合并采用权益结合法核算，而非

同一控制下的企业合并采用购买法核算，这也是我国企业会

计准则与美国财务会计准则和国际会计准则最大的不同之

处。美国财务会计准则和国际会计准则都规定企业合并采用

购买法核算，禁止使用权益结合法。在美国财务会计准则委员

会（FASB）2001年公布企业合并的最新规定以前，美国会计原

则委员会（APB）于1970 年发布第16 号意见书，对权益结合

法的运用提出了较为严格的限制条件，规定企业只有在全部

符合12个条件时才能运用权益结合法，否则必须使用购买法

（李明辉，2006）。而我国现行会计准则对权益结合法和购买法

的使用范围并没有进行严格的限制，两者的选择仅仅取决于

是否是同一控制下的企业合并，这就给企业盈余管理留下了

空间。

一、购买法与权益结合法的选择与盈余管理

1援 购买法与权益结合法对企业合并的不同影响。同一控

制下的企业合并采用权益结合法核算，按账面价值计量，不确

认损益，也不确认商誉；而非同一控制下的企业合并采用购买

法核算，按公允价值进行初始计量，要确认相关损益，也要确

认商誉。同时，在权益结合法下，合并当年被合并企业在合并

日以前的损益应该纳入合并财务报表，而在购买法下不需要

纳入合并财务报表。因此，两种不同的合并方法对合并企业当

年损益和相关财务指标将产生不同的影响。采用权益结合法

的合并企业当期利润较高，资产价值往往被低估，净资产收益

率和每股收益都较高。而采用购买法时合并企业当期利润、净

资产收益率和每股收益都较低，而且由于按公允价值计量，其

资产的入账价值较高，未来期间的折旧会较多，从而未来期间

利润也较低。

2援 购买法与权益结合法的机会主义选择。由于采用权益

结合法能提高企业当期利润、净资产收益率与每股收益，而且

为未来的盈余管理提供了空间，所以企业在合并中往往有较

强的动机采用权益结合法。

在现行会计准则下，权益结合法的使用仅限于同一控制

下的企业合并。如果一家上市公司想合并另一家非同一控制

下的企业，但是又不想使用购买法进行核算，那么，该上市公

司能够采用什么方法呢？在现实生活中，许多上市公司都是某

一集团公司的子公司，那么一个简单的方法就是让该上市公

司的母公司先收购上市公司想合并的那家企业，此时母公司

采用的当然是购买法，但是母公司可以在收购该企业以后通

过计提资产减值损失等方法减少该企业资产的账面价值，以

后再由该上市公司合并那家企业。这样，该上市公司就可以运

用权益结合法核算，从而成功地逃脱会计准则关于同一控制

与非同一控制的限制。

二、合并日选择与企业盈余管理

在同一控制下，合并当年被合并企业的所有利润都要纳

入合并财务报表，而在非同一控制下，合并日之后被合并企业

的利润要纳入合并财务报表，所以合并日的选择对合并企业

至关重要。在非同一控制下，母公司在合并一家盈利企业时只

要尽量把合并日提前就能增加当期利润；反之，当其合并一家

亏损企业时，只要尽量将合并日推迟就能减少企业合并对企

业当期利润的影响。而在同一控制下，当集团内的一家公司面

临亏损时，只要该公司收购同一控制下的另一家盈利企业就

能及时“扭亏”。

此外，非同一控制下的企业还可以在企业合并协议快达

成时进行交易。企业编制合并财务报表时需要抵销母公司与

子公司、子公司之间发生的内部交易，一般来说，抵销的是企

业合并之后的内部交易，而对于企业合并之前的交易是否需

要抵销，会计准则并没有明确规定。如果合并之前的交易需要

抵销，企业合并之前合并双方之间的交易可能是完全公允的，

这样做就明显不合理；而如果不抵销，那么非同一控制下的关

联企业就可以在合并协议快达成时进行某些交易，同时把这

些交易作为默许的合并条件，但是又不把交易产生的损益计

入合并成本中，这样一来，合并企业既调节了利润，又改变了

企业合并成本。

三、同一控制下子公司之间的长期股权投资与盈余管理

投资企业对被投资单位具有共同控制或重大影响的长期

股权投资，即对合营企业或联营企业的投资，应该采用权益法

核算。一般而言，持股比例在20% ~ 50%之间的长期股权投资

现行会计准则下企业合并中的盈余管理
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【摘要】我国现行会计准则规定企业合并采用购买法与权益结合法核算，两种方法对合并财务报表的影响差异很大，

但会计准则对这两种方法的使用并未进行严格限制，这就给企业进行盈余管理提供了空间。本文在分析盈余管理行为的基

础上提出了相关的解决对策。
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一、问题提出

随着我国社会保障制度的逐步完善，目前大多数企业都

为员工缴纳了包括养老保险、医疗保险、失业保险、工伤保险、

生育保险和住房公积金在内的各项费用，即“五险一金”。

“五险一金”在缴纳时分为两部分，一是员工个人缴纳的

部分（从每月的工资中由用人单位代扣代缴），二是用人单位

为员工缴纳的部分，其计算公式为：缴费金额=缴费基数伊缴

费比例。缴费比例在全国各地区存在差异。缴费基数则以员工

上年度的月平均工资为标准，首次参加工作以及变动工作单

位的缴费个人，则按新进单位首月的全月工资性收入来确定

每月社会保险的缴费基数。工资性收入是指按统计部门规定

能列入工资总额的职工工资、奖金、津贴、补贴等收入。社会保

险的缴费基数同时设有上限和下限，以上海市为例，缴费基数

的上限和下限分别根据上年度全市职工月平均工资的300%

和60%相应确定。由于各地区会定期对各种社会保险费的缴

纳比例进行微调，而职工的缴费基数各年亦不相同，导致企业

每年需不断地计算调整员工的社会保险费。本文以EXCEL为

工具，设计一个通用的模板，以便于企业能快速计算出各种缴

费金额。

二、模板结构

首先，建立两张EXCEL工作表，一张命名为“五险计算工

作底稿”，另一张命名为“公积金计算工作底稿”，包含缴费比

例及缴费基数上、下限等内容（见表1）。下面我们以“五险”为

例阐述EXCEL模板的构建以及公式的编写。

“五险”与住房公积金的区别仅在于缴费基数下限不同

（缴费基数上限一样）。设置住房公积金缴费基数下限是为了

构建“五险一金”计算的EXCEL模板
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【摘要】“五险一金”一般以上年度全市职工的月平均工资乘以缴费比例测算，本文构建了基于EXCEL的计算模板，以

便于企业在缴费比例及缴费基数变化时快速计算出各种社会保险费的缴纳金额。

【关键词】五险一金 EXCEL 模板

应该采用权益法。然而，同一控制下的子公司之间持股比例在

20% ~ 50%之间时应如何进行会计处理呢？根据会计准则的规

定，子公司之间的长期股权投资不满足成本法的使用条件，应

该使用权益法进行后续计量。在权益法下，投资企业要根据被

投资企业的当期盈利状况确认投资收益，这样同一控制下的

子公司之间就可以利用长期股权投资业务进行盈余管理了。

假如A集团分别持有B公司、C公司和D公司60%的股权，同时

B为上市公司，且持有C公司30%的股权。此时，B公司需要单

独编制财务报表，且应该将对C公司的长期股权投资按权益

法进行后续计量。这时A公司就可以通过C公司与D公司之间

的关联交易将C公司的利润做大，而B公司可利用权益法确认

其对C公司的投资收益进而增加当期利润。

四、相关对策建议

1援 严格限制权益结合法的使用。我国会计准则把企业合

并分为同一控制下的企业合并与非同一控制下的企业合并原

本是为了避免企业通过企业合并调控盈余，但由于对权益结

合法的使用缺乏严格的限制，仍给企业提供了较大的盈余管

理空间。

从国外的情况来看，即使美国对使用权益结合法提出了

12条严格的限制条件，上市公司仍然能够采取一定手段逃脱

该约束，而在我国对权益结合法的使用基本没有严格限制的

情况下，可以断定上市公司必然更加容易通过运作达到权益

结合法的使用要求。因此，我国应对权益结合法的使用制定更

加严格的规范，与国际惯例接轨刻不容缓。

2援 加强对非公允交易的信息披露。企业盈余管理的方法

有很多种，但大多是通过非公允交易进行的，这通常发生在关

联方之间。我国会计准则专门对关联交易进行了规范，但是这

些规定无论是在关联方的认定还是在关联方的披露方面都存

在许多盲区。因此，仅仅通过关联方披露来揭示企业之间的内

部交易情况是不够的，而应更多地关注企业之间的非公允交

易以及加强对非公允交易的披露。

3援 根据我国国情，完善会计准则。不断完善会计准则无

疑是规范上市公司信息披露最主要与最直接的方式。我国会

计准则在借鉴国外相关准则的同时，也根据我国国情作了相

应修订。然而这种修订往往在考虑到一方面影响的同时，又忽

略了另一方面的影响，所以根据实际情况完善我国会计准则，

限制企业盈余管理的空间对减少企业盈余管理至关重要。
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